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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je přiblížit koncepci lesních mateřských škol a popsat jejich

kladný vliv na rozvoj dítěte po všech jeho stránkách. Dále jsem si stanovila za cíl vytvořit

sadu výtvarných aktivit, které budou realizovatelné v prostředí lesní mateřské školy.

V úvodu se zabývám lesními mateřskými školami jako možností alternativního vzdělávání

dětí předškolního věku, charakterizuji podmínky, za kterých by škola měla vzniknout

a dále i fungovat. Následně popisuji principy, podle kterých probíhá vzdělávání v lesních

mateřských školách. Pojednávám zde rovněž i o plynulém učení nebo učením prožitkem.

Dále se zabývám typy lesních mateřských škol, které fungují v České republice. V teoretické

části nalezneme i legislativní podmínky, které musí tyto školy splňovat, aby mohly být

zapsány do rejstříku škol a školských zařízení. V praktické části je uvedeno šest konkrétních

výtvarných činností, které byly realizovány v prostředí, který se nachází poblíž lesní

mateřské školy. Sada výtvarných aktivit je doplněná o fotografie dokumentující tvorbu dětí.

Přibližuji vzdělávací cíle, postup, kterým jsme k jejich realizaci cílů směřovali. Realizované

aktivity jsou následně evaluovány a na základě evaluace jsou

i formulována doporučení pro pedagogickou praxi.
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ABSTRACT

The aim of my bachelor's thesis is to bring the concept of forest nursery schools closer

together and describe their positive impact on a child's development in allitsaspects. Next, I

set out to create a set of art activities that would be feasible in the forest nursery school

environment. In the introduction, I look at forest nursery schools as an alternative education

option for preschool-age children, characterizing the conditions underwhich

a school should be created and continued to operate. I then describe the

principlesunderwhicheducationtakes place in forest nursery schools. I also discuss

continuous learning or learning through experience. I also deal with the types of forest

kindergartens that operate in the Czech Republic. In the theoretical part, we will also find

the legislative conditionsthat these schoolsmust meet in order to beincluded in the register

of schools and educationale stablishments. In the practical part, there are six specific art

activities that have been carried out in an environment located near a forest nurseryschool.

A set of art activitiesis accompanied by photographs documenting the creation of children.

I am bringing the educational objectives closer together, the process by which we aimed

to achievethem. The realized activities are the nevaluated and, based on evaluation,

recommendationsforpedagogicalpractice are formulated.
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ÚVOD

V bakalářské práci s názvem „Možnosti výtvarné tvorby dětí v lesních mateřských školách“

nejprve přibližuji filozofii těchto alternativních mateřských škol, která vychází

ze skandinávské pedagogiky. Aby se dítě všestranně rozvíjelo, potřebuje dostatek podnětů,

pohybu a pocit, že někam patří. Tohle vše a mnohem víc může dětem poskytnout příroda.

Motivuje děti ke kladení otázek, na které se snaží najít odpověď, a to prostřednictvím

zkoumání a objevování dosud nepoznaného. Okolní svět děti mohou poznávat

prostřednictvím mimo jiné i prostřednictvím výtvarných činností, které navíc plně rozvíjejí

jejich osobnost. V prostředí lesních mateřských škol děti tvoří v přírodě a za každého počasí,

což nám umožňuje propojit výtvarné téma, námět s přímou skutečností. Co vlastně může být

pro dítě lepší než tvoření v podnětném prostředí přírody? Děti to, co chtějí ztvárnit, vidí před

sebou, mohou si na to šáhnout, svět přírody mohou prozkoumat všemi smysly, a následně

na svou získanou zkušenost mohou výtvarně reagovat.

Cílem teoretické části bakalářské práce je sumarizovat informace o lesních mateřských

školách, a to od jejich vzniku v severských zemích, až po charakteristiky současné lesní

mateřské školy, které fungují v České republice. Přibližuji filozofii vzdělávání v tomto typu

mateřské školy. V teoretické části se dále věnuji problematice výtvarných činností

a jejich vzdělávacímu potenciálu v lesních mateřských školách. I proto přibližuji možnosti

výtvarné tvorby, které jsou realizovatelné ve venkovním prostředí. Snažila jsem se zmínit

techniky, které pracují s přírodním materiálem nebo u kterých se dá běžný výtvarný materiál

nahradit tím, co nám příroda nabízí.

Praktická část bakalářské práce obsahuje sadu výtvarných činností, které byly realizovány

v prostředí jedné z lesních mateřských škol Zlínského kraje, a reagují na náročné zimní

podmínky, ve kterých probíhaly. Mým cílem bylo sadu v dané škole ověřit, evaluovat

a vypracovat doporučení pro praxi pedagogů běžných mateřských škol.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ALTERNATIVNÍ PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ A LESNÍ

MATEŘSKÉ ŠKOLY

V této kapitole se blíže seznámíme s alternativním vzděláváním, které není v Evropě již

žádnou novinkou. Lesních mateřských škol po celém světě postupně přibývá a dalo by se

říct, že je spojuje právě zájem o celoroční a každodenní vzdělávání v přímém kontaktu

s přírodou za jakéhokoliv počasí (Asociace lesních mateřských škol, 2021).

1.1 Lesní mateřská škola

Pokud jste někdy sledovali děti během házení větviček a listí do potoka, nebo je například

přistihli při sledování v řadě pochodujících mravenců, jistě jste si všimli, že se děti učí

především hrou a probádáváním toho, co se kolem nich právě v přírodě děje (Hirschmann,

2020).

V posledních letech je však většina aktivit v mateřských školách soustředěna do vnitřních

prostorů. Zaměstnanci, rodiče i děti jsou zvyklí trávit čas s dětmi vevnitř, a to v budově

školy, nebo v pohodlí svého domova. Outdoorových znalostí, jako jsou názvy běžných

rostlin nebo zvířat, či dovednost postavit ohniště a rozdělat oheň, u dětí postupně ubývá.

Rovněž tomu je i u dovedností, jako jsou lezení po stromech, rybaření v potoce, stavění

příbytku z přírodních materiálů, zhotovení luku apod. Tyto zkušenosti a zážitky se z života

dětí pomalu vytrácejí. Žijeme v konzumní společnosti, kde každé dítě má dostatek

plastových hraček, ale málo těch přírodních, které stimulují dostatečně dětskou představivost

(Robertson, Martin, Borradaile, & Alker, 2009).

V Německu si podle Andrease Webera hraje v uzavřených prostorech svého bytu, domova

či školky více než 50 % městských dětí. Hračky v mateřských školách sice aktivizují dětskou

motoriku, ale jsou již hotové a postrádají jakousi živost. V dnešní době děti jen velmi málo

objevují neprozkoumaná místa mimo jejich domov a namísto toho, aby se ztrácely venku

pod širým nebem ve světě fantazie, noří se do uměle vybudovaných krajin, které jim vytváří

elektronická média. V betonových vytápěných budovách, které jsou plné kabelů, postupně

vymírá zkušenost. V dnešní době je proto víc než kdy jindy důležité brát děti do rozmanité

přírody, neboť bez ní opomíjíme základní potřebu lidské dospívající duše. Weber se dokonce

domnívá, že z našeho obrazu člověka zmizí porozumění toho, co znamená vlastně život

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 14

(Weber, 2015). I proto je důležité, aby také předškolní vzdělávání nabízelo dětem intenzivní

kontakt se živou přírodou.

Forest School Association, nezávislé edukační sdružení sídlící ve Velké Británii, definuje

lesní mateřskou školu jako „soubor vzdělávacích podnětů, který všem zúčastněným nabízí

pravidelné příležitosti rozvíjet sebevědomí a sebeúctu prostřednictvím přímé a praktické

zkušenosti v lese nebo jiném přírodním prostředí se stromy" (Worroll, 2018, s. 6).

Lesní mateřské školy řadíme mezi alternativy předškolního vzdělávání. Pro tento typ škol je

charakteristické především vzdělávání dětí venku, a to za jakéhokoliv počasí,

neboť neexistuje špatné počasí, ale pouze špatné oblečení. Celý program dne probíhá venku

v podnětném a pro děti přirozeném prostředí přírody (Chawla, 2015). I v mrazivých dnech

jsou děti v teple a suchu. Tenhle komfort jim během dne zajišťuje vhodně zvolené oblečení

pro dané roční období, nikoli čtyři stěny budovy (Valkounová & Daniš, 2019).

Jeden z výzkumů, který sledoval děti ve věku od pěti do sedmi let zjistil, že děti hrající si

přirozeném herním prostředí, prokázaly významné zisky v motorickém vývoji. Bylo tomu


[…]


může vypadat lépe pod korunami vzrostlých, na podzim krásně zbarvených stromů.

Odborníci se dokonce shodují, že děti, které mají problémy s ADHD nebo mají jednoduše

příliš mnoho energie, se dokážou v přírodě více soustředit, ba dokonce u nich může syndrom

ADHD časem úplně vymizet. Dáno je to hlavně tím, že děti nejsou spoutány čtyřmi stěnami,

a tak často učitelem napomínány – například aby se nehonily, protože mohou něco shodit

nebo někomu ublížit.

Samotná tvorba je pro děti zážitek, při kterém by neměly být jakkoliv omezovány.

V běžných mateřských školách jsou děti často spoutány názory, předsudky a vžitými

představami učitele, který jim zprostředkuje opětovně hotový obraz (prostřednictvím šablon)

a dítě tak postaví před hotovou věc. Jako příklad uvedu šablonu listu, na které je list

bezchybný, celiství a představuje jakousi ideální představu o jeho vzhledu. Děti mohou jít

poté do přírody a prozkoumat, jak listy vypadají v reálu – že jsou natrhnuté, mnohdy najdeme

jen půlku listu, jsou od bláta a podobně. Poté bych dala dětem listy nakreslit a neomezovala

bych se na žádnou tradiční techniku, ale snažila bych využít například dětmi vyrobenou
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barvu z přírodnin, bláto s vodou, otisků a dalších ne příliš v běžné mateřské škole

využívaných technik.

Také je důležité více pracovat s dětskou fantazií a s jejich prekoncepty. Děti v předškolním

věku nemají tak svázanou fantazii jako my dospělí, a proto bych jí při výtvarné tvorbě

v běžných mateřských školách více využívala. Dala bych dětem namalovat nebo vytvořit

něco z jejich úhlu pohledu – jak si oni samotní myslí, že daná věc či zvíře vypadá.

Velký problém jsem při své souvislé praxi shledala i v nevhodně zvoleném oblečení dětí

na pohyb po školní zahradě. Některé děti měly nové boty a rodiče jim tak zakázali chodit

do bláta nebo dokonce po mokré trávě. I s ostatními kusy oblečení byl mnohdy problém.

Rodičům bych jakožto pedagog doporučila, aby dětem dávaly oblečení, které mohou

umazat, natrhnout nebo jinak poškodit. Učitel by se poté tolik nebál děti vzít do přírody

a tvořit s nimi mnohdy i v blátivém lesním prostředím. Děti by se více soustředily na svou

tvorbu a okolí – ne na to, aby si neumazaly oblečení.

Mnou navržená sada výtvarných činností může sloužit jako inspirace pro učitele z běžných

mateřských škol k začlenění častější tvorby dětí v prostředí podnětné přírody.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 69

12 ZÁVĚR

Mým hlavním stanoveným cílem bylo navrhnout výtvarnou sadu aktivit, která by děti blíže

seznámila s okolním prostředím a kombinovala by v sobě více možností výtvarné tvorby

realizovatelné v zimním období v lesní mateřské škole.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První, teoretická část, měla za cíl sumarizovat

informace týkající se lesních mateřských škol, popsat možnosti výtvarné tvorby a přiblížit

techniky realizovatelné ve venkovních podmínkách. Mým posledním stanoveným cílem

teoretické části práce bylo popsat filozofii tohoto alternativního způsobu vzdělávání dětí

předškolního věku. Během studia knih týkajících se výtvarných činností jsem zjistila, že

možností k tvorbě je ve venkovním prostředí nespočetné množství.

V praktické části práce jsem vytvořila sadu výtvarných aktivit, ve které jsem použila

techniky: kresbu mokrou stopou, malbu temperou, tupování, tisk z výšky, tisk z plochy,

konstruování, slashpainting a empaketáž. Tyto aktivity byly realizovány v podmínkách

vybrané lesní mateřské školy. Děti měly příležitost s výtvarnými prostředky experimentovat

a také kombinovat postupy známé s nově objevenými. Prostřednictvím aktivit se děti blíže

seznamovaly s okolním světem či přírodou.

Ze závěrečné evaluace by se tedy dalo říci, že výtvarná sada aktivit měla u dětí úspěch. Z

jejich hodnocení jsem se dozvěděla, že je aktivity bavily. Děti se také nebály tázat na

jakékoliv otázky a během tvoření se dozvěděly mnoho nových informací například z oblasti

životního prostředí. Během prvních aktivit byly u mě znatelné chyby týkající se neznalosti

úrovně dovedností dětí z lesní školy. To se však postupně měnilo a během dalších aktivit

jsem zaznamenala zlepšení v plánování aktivit a využití více tvořivého potencionálu dětí.

Celkově bych tedy hodnotila sadu výtvarných činností za zdařenou a ráda bych z ní v

budoucnu převedla některé z prvků do praxe běžných mateřských škol.

V závěru práce se zabývám sebereflexí, reflexí ze strany pedagogů z lesní mateřské školy

a reflexí dětí, kterou jsem prováděla občas během výtvarných činností a vždy po jejich

ukončení. Na základě těchto hodnocení jsem zjistila, že jsem naplnila předem stanovené cíle

a při činnostech volila správnou organizační formu práce a vhodné metody.
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Existuje mnoho možností výtvarného tvoření realizovatelného v přírodě, prostřednictvím

kterého se děti mohou všestranně rozvíjet, dále vzdělávat a poznávat lépe sebe samotné. Tyto

možnosti a metody práce jsou pedagogy z lesních mateřských škol a eko školek plně

využívány a přála bych si, aby byly více rozšířeny i do běžných mateřských škol. Děti by se

tak mohly více vzdělávat venku namísto vnitřních prostorů betonových budov za pomoci

přímých zkušeností s danými jevy.
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