POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta/Autor Barbora Hráčková
Název práce Možnosti výtvarné tvorby dětí v lesních mateřských školách
Jméno a příjmení vedoucího práce doc. PaedDr. Hana Stadlerová, Ph.D.
Studijní obor/program B0112P30001/Učitelství pro mateřské školy
Forma studia prezenční
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i stylistická úroveň textu) A
Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým, tabulkovým či jiným materiálem)
Teoretická část práce
Formulace cílů práce B
Analýza a syntéza problému B
Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité literatury, hloubka zpracování použité literatury) A
Praktická část práce
Bakalářská práce teoreticko-aplikačního charakteru
Originalita cílů aplikačního výstupu (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) B
Didaktická správnost rozpracování cílových kompetencí aplikačního výstupu, hloubka rozpracování obsahu aplikačního výstupu, didaktická přiměřenost realizace aplikačního výstupu A
Přiměřenost a rozsah evaluace průběhu a výsledků aplikačního výstupu B
Celková kvalita a přínos práce
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B
Spolupráce s vedoucím práce A
<p>Aplikační část bakalářské práce těží z odborných znalostí týkajících se problematiky lesních mateřských škol, která je podrobně zpracována v teoretické části textu. Navržené činnosti následně vycházejí i z podmínek lesní mateřské školy, kde byly výtvarné činnosti realizovány s heterogenní skupinou dětí. Oceňuji, že děti měly příležitost reagovat na objevy v přírodě, měly možnost ozvláštnit přírodní prostředí či tvořit netradiční malbu. Vhodná a poutavá motivace, která předcházela výtvarné činnosti, však někdy vedla ke zúženému pojetí námětu, např. experimenty s barvou a solí mohly být spojeny např. se změnami podkladového materiálu, mohly poskytnout dětem více možností pro experimentování, kdy by mohly zažít i očekávaný flow efekt. Je proto třeba vyzdvihnout aktivity s bublinami nebo stopami, které přirozeně podporovaly spolupráci dětí, rozvíjely jejich představivost. V rámci interpretace docházelo k přirozenému rozvoji komunikačních schopností dětí, v rámci komentářů</p>

průběhu i výstupů tvorby děti využívaly vlastní představivost, fantazii, ale také osvojené poznatky a zkušenosti týkající se daného tématu. Jak ale autorka podotýká, není jednoduché cílenou aktivitu vést tak, aby dítě nebylo řízeno představami učitele a mohlo naplno rozvinout své nápady a představy řešení úkolu. I proto si cením sebereflexí autorky práce, která se z analýzy problémových situací snažila poučit, což potvrzují i evaluace realizovaných činností. Inspirativní jsou také doporučení pro běžné mateřské školy, které také mají podmínky, jak využívat vzdělávání v exteriéru.

Otázky k obhajobě:

1. Které principy vzdělávání v lesních mateřských školách jste nerespektovala (výtka v evaluaci) a jak se tato skutečnost projevila v realizaci výtvarných činností?
2. Inspirovala jste se zájmem dětí při některých dalších vzdělávacích aktivitách, př. využily tyto podněty učitelky lesní mateřské školy?

Celkové hodnocení*

B

Datum: 17. 5. 2022

Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.